

Số: *44*/KH-CCB-KTPL

Hà Nội, ngày *14* tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai tổng kết việc thi hành Pháp lệnh Cựu chiến binh

Thực hiện Công văn số 19-CV/ĐUMTTQ, CĐTTW ngày 08/10/2025 của Đảng ủy Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Trung ương về việc triển khai Kết luận 196-KL/TW;

Thường trực Trung ương Hội Cựu chiến binh Việt Nam xây dựng Kế hoạch tổng kết việc thi hành Pháp lệnh Cựu chiến binh (gọi tắt là Pháp lệnh) để trình Quốc hội ban hành Luật Cựu chiến binh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá toàn diện, thực chất về kết quả thi hành Pháp lệnh trong gần 20 năm qua trên phạm vi cả nước, làm rõ kết quả đạt được, những hạn chế, bất cập, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm.

- Làm cơ sở thực tiễn, chính trị - pháp lý để đề xuất Quốc hội xem xét ban hành Luật Cựu chiến binh phù hợp với Hiến pháp năm 2013, các luật có liên quan và yêu cầu mới của công tác cựu chiến binh trong tình hình hiện nay.

- Phát huy vai trò nòng cốt của Hội CCB Việt Nam trong hệ thống chính trị, góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Yêu cầu

- Các cấp Hội báo cáo với cấp uỷ, chính quyền để xin ý kiến lãnh đạo, chỉ đạo, bảo đảm việc tổ chức tổng kết được tiến hành chặt chẽ, nghiêm túc, trung thực, có số liệu, dẫn chứng cụ thể, phản ánh đầy đủ ý kiến của các cấp Hội, các ngành và địa phương.

- Bảo đảm tiến độ và chất lượng, phát huy dân chủ và trí tuệ tập thể, coi trọng tính khách quan, toàn diện và thiết thực của công tác tổng kết, gắn tổng kết Pháp lệnh với việc đề xuất chính sách, kiến nghị sửa đổi, bổ sung phù hợp trong dự thảo Luật Cựu chiến binh.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan hữu quan trong quá trình tổng kết. Tổng hợp đầy đủ kết quả tổng kết báo cáo về Hội cấp trên đúng thời gian quy định.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Pháp lệnh

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phổ biến, tuyên truyền và tổ chức thực hiện Pháp lệnh.

- Việc thực hiện quyền, nghĩa vụ và chính sách đối với CCB: chính trị, kinh tế, xã hội, chăm sóc sức khỏe, đời sống vật chất - tinh thần.

- Hoạt động của Hội CCB Việt Nam và các cấp Hội trong thực hiện Pháp lệnh; quan hệ phối hợp giữa Hội với các bộ, ngành, địa phương.

- Kết quả phát huy vai trò CCB trong xây dựng, bảo vệ Tổ quốc, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh.

2. Những hạn chế, bất cập và nguyên nhân

- Những vấn đề Pháp lệnh chưa bao quát, chồng chéo, thiếu tính khả thi.

- Những quy định không còn phù hợp với thực tiễn, đặc biệt sau khi ban hành Hiến pháp 2013 và các luật mới: Luật Cán bộ, công chức năm 2008, Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015, Luật Công đoàn năm 2024, Luật Thanh niên năm 2020 (sửa đổi, bổ sung năm 2025),....

- Những khó khăn trong tổ chức thực hiện tại cơ sở; hạn chế về nguồn lực, phối hợp liên ngành, nhận thức và trách nhiệm của một số cơ quan, địa phương.

3. Bài học kinh nghiệm và đề xuất, kiến nghị

- Kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp triển khai chính sách đối với CCB.

- Đề xuất những nội dung cần thể chế hóa thành Luật Cựu chiến binh: vị trí pháp lý, quyền và nghĩa vụ, tổ chức Hội, chính sách ưu đãi, nguồn lực thực hiện, mối quan hệ với Nhà nước và Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

Lưu ý: Mỗi nội dung cụ thể của Pháp lệnh đều đã có các văn bản của cơ quan có thẩm quyền hướng dẫn thực hiện cụ thể nên việc tổng kết thực hiện Pháp lệnh phải gắn chặt với việc đánh giá kết quả thực hiện các văn bản như: Nghị định số 150/2006/NĐ-CP quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Pháp lệnh; Thông tư số 10/2007/TTLT-TTLT-BLĐTĐ&XH-HCCBVN-BTC-BQP hướng dẫn thực hiện một số điều Nghị định số 150/2006/NĐ-CP của Chính phủ; Thông tư liên tịch số 127/2007/TTLT-BQP - HCCBVN hướng dẫn vận động, tập hợp Cựu quân nhân tham gia câu lạc bộ, ban liên lạc Cựu quân nhân ở cơ sở; Thông tư số 02/2008/TTLT/BTP-HCCBVN hướng dẫn xây dựng VBQPPL, phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý cho CCB; các văn bản khác hướng dẫn thực hiện các quy định của Pháp lệnh trên các lĩnh vực cụ thể tại địa phương mình.

III. PHƯƠNG PHÁP VÀ THỜI GIAN TỔNG KẾT

1. Phương pháp

Việc tổng kết thực hiện Pháp lệnh được tiến hành từ cơ sở trở lên.

Căn cứ tình hình, đặc điểm ở từng địa phương, Hội Cựu chiến binh tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Hội Cựu chiến binh Khối 487 (Hội Cựu chiến binh cấp tỉnh) hướng dẫn, chỉ đạo cơ sở tổng kết, tổng hợp kết quả báo cáo cấp mình. Hội Cựu chiến binh cấp tỉnh chịu trách nhiệm tổng hợp kết quả tổng kết của địa phương mình, xây dựng báo cáo tổng kết theo đề cương kèm theo Kế hoạch này gửi về Trung ương Hội.

Căn cứ vào báo cáo tổng kết của Hội Cựu chiến binh cấp tỉnh, Trung ương Hội Cựu chiến binh Việt Nam tổng hợp, xây dựng báo cáo tổng kết việc thi hành Pháp lệnh trên phạm vi cả nước.

2. Thời gian

Công văn số 19-CV/ĐUMTTQ, CĐTTW ngày 08/10/2025 của Đảng ủy Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Trung ương về việc triển khai Kết luận 196-KL/TW đã ấn định thời gian hoàn thành việc tổng kết thực hiện Pháp lệnh Cựu chiến binh ở các cấp Hội xong trước ngày 15/11/2025.

Vì vậy, Hội Cựu chiến binh cấp tỉnh hoàn thành báo cáo tổng kết thực hiện Pháp lệnh của cấp mình gửi về Trung ương Hội Cựu chiến binh Việt Nam trước ngày 07/11/2025 để tổng hợp; đồng thời gửi bản mềm qua *email*: phaplyccb@gmail.com hoặc Zalo nhóm “TW Hội - Công tác pháp luật”.

IV. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban công tác CCB Trung ương Hội

- Tham mưu Thường trực Trung ương Hội thành lập Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc và ban hành Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ để tổng kết Pháp lệnh trong phạm vi toàn Hội;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đoàn thể liên quan tổ chức thực hiện các nhiệm vụ tổng kết Pháp lệnh;

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt mục đích, yêu cầu của tổng kết Pháp lệnh tới các cấp Hội;

- Phối hợp với Báo Cựu chiến binh Việt Nam, Công thông tin điện tử của Hội để mở chuyên trang, chuyên mục phản ánh kết quả tổng kết Pháp lệnh;

- Hướng dẫn tổng kết, tổng hợp báo cáo chung và đề xuất chính sách, nội dung dự thảo Luật Cựu chiến binh;

- Tham mưu dự toán, cấp phát và hướng dẫn sử dụng kinh phí phục vụ tổng kết; tổng hợp, quyết toán sau khi kết thúc.

2. Hội Cựu chiến binh cấp tỉnh

- Báo cáo Mặt trận tổ quốc và cấp ủy, chính quyền cùng cấp đề xin ý kiến lãnh đạo, chỉ đạo về việc triển khai tổng kết thực hiện Pháp lệnh;
- Xây dựng kế hoạch tổng kết và hướng dẫn, chỉ đạo việc tổng kết ở địa phương, bộ, ngành, cơ quan mình.
- Tổng hợp, xây dựng báo cáo tổng kết cấp mình gửi về Trung ương Hội bảo đảm nội dung và thời gian quy định.

Nhận được Kế hoạch này, đề nghị Hội Cựu chiến binh cấp tỉnh, Ban Công tác Cựu chiến binh Trung ương Hội triển khai thực hiện ở địa phương, bộ, ngành, cơ quan mình khẩn trương, nghiêm túc, đúng quy định./

Nơi nhận:

- Đảng ủy ĐUMTTQ, CĐTTW (để b/c);
- Ban Thường trực UBTWMTTQVN (để b/c);
- Thường trực Hội CCBVN (để chỉ đạo);
- Hội CCB các tỉnh, thành và Khối 487 (để thực hiện);
- Các cơ quan thuộc Ban công tác CCB; Báo CCBVN, Làng Hữu nghị (để thực hiện);
- Lưu: VT, KTPL; Kh100.

CHỦ TỊCH



*** Bê Xuân Trường**

ĐỀ CƯƠNG
BÁO CÁO TỔNG KẾT THỰC HIỆN PHÁP LỆNH CỰU CHIẾN BINH
(Kèm theo Kế hoạch số ~~17~~/KH-CCB-KTPL ngày ~~14~~ tháng 10 năm 2025
của Chủ tịch Hội Cựu chiến binh Việt Nam)

Phần mở đầu:

- Khái quát đặc điểm, tình hình, quá trình thực hiện Pháp lệnh và sự cần thiết phải tiến hành tổng kết việc thi hành Pháp lệnh;

- Thực hiện Kế hoạch số /KH-CCB-KTPL ngày /10/2025 của Chủ tịch Hội Cựu chiến binh Việt Nam về triển khai tổng kết việc thi hành Pháp lệnh Cựu chiến binh; và

Hội CCB tỉnh (thành phố/bộ...)..... đã xây dựng kế hoạch và phối hợp với các cơ quan, đoàn thể tiến hành tổng kết việc thi hành Pháp lệnh, kết quả tổng kết được tổng hợp, báo cáo như sau:

Nội dung của báo cáo gồm hai phần sau đây:

PHẦN THỨ NHẤT
KẾT QUẢ THI HÀNH PHÁP LỆNH CỰU CHIẾN BINH

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Quán triệt, tổ chức thi hành Pháp lệnh Cựu chiến binh

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phổ biến, tuyên truyền và tổ chức thực hiện Pháp lệnh của cấp ủy, chính quyền và Hội CCB các cấp?

- Nhận thức về CCB và Hội CCB?

- Việc phối hợp xây dựng và ban hành văn bản hướng dẫn; việc triển khai thực hiện Pháp lệnh?

- Vai trò, trách nhiệm của Hội Cựu chiến binh các cấp trong quá trình thi hành Pháp lệnh?

2. Kết quả thi hành các quy định của Pháp lệnh

a) Việc xác định đối tượng là Cựu chiến binh và xác nhận Cựu chiến binh?

- Việc xác định đối tượng là CCB theo quy định tại Điều 2 của Pháp lệnh.

- Kết quả phát triển hội viên HCCB từ khi có Pháp lệnh (số lượng, đối tượng kết nạp...).

- Việc xác nhận Cựu chiến binh.

b) Về tổ chức, biên chế các cấp Hội

Kết quả thực hiện, tổ chức, biên chế của các cấp Hội theo quy định tại Điều 10, Điều 12 của Pháp lệnh?

c) Về thực hiện các nhiệm vụ của Hội Cựu chiến binh Việt Nam?

Kết quả thực hiện các nhiệm vụ theo quy định tại Điều 11 của Pháp lệnh. (Chú ý: chỉ nêu khái quát, vì kết quả chi tiết đã được thể hiện trong Báo cáo tổng kết Nghị định 150)

d) Kết quả thực hiện chế độ, chính sách ưu đãi đối với Cựu chiến binh?

Nêu kết quả thực hiện các chế độ, chính sách ưu đãi đối với Cựu chiến binh theo quy định tại Điều 6, Điều 7 Pháp lệnh. (Chú ý: chỉ nêu khái quát, vì kết quả chi tiết đã được thể hiện trong Báo cáo tổng kết Nghị định 150)

đ) Việc thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ làm công tác Hội?

- Phụ cấp đối với Chủ tịch, Phó Chủ tịch;
- Chính sách, chế độ đối với người được tuyển dụng làm công tác Hội;
- Trợ cấp khi thôi làm công tác Hội.

e) Kinh phí, tài sản đảm bảo cho hoạt động (Điều 13 Pháp lệnh)?

g) Trách nhiệm của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp (quy định tại Chương IV của Pháp lệnh)?

II. TỒN TẠI, VƯỚNG MẮC, BẤT CẬP VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại

Nêu tồn tại trong quá trình thực hiện các quy định của Pháp lệnh. (Chú ý nêu rõ những tồn tại trong quá trình thực hiện Pháp lệnh đã khắc phục và tồn tại hiện nay chưa khắc phục được).

2. Vướng mắc, bất cập

Nêu những vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện các quy định của Pháp lệnh. Chú ý đi sâu những vấn đề sau:

- Việc xác định đối tượng là Cựu chiến binh.
- Việc xác nhận Cựu chiến binh.
- Việc tổ chức HCCB trong các cơ quan, tổ chức và việc thành lập HCCB ở các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế.
- Việc thực hiện chính sách, chế độ đối với Cựu chiến binh.
- Về thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ làm công tác Hội.
- Về bảo đảm kinh phí hoạt động.
- Về trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức đối với Cựu chiến binh, HCCB.

.....

3. Nguyên nhân của tồn tại, vướng mắc, bất cập (Khách quan và chủ quan)

(Về nhận thức; về công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện; về công tác tham mưu đề xuất của HCCB; về quan hệ phối hợp thực hiện; do quy định của Pháp lệnh không phù hợp với thực tiễn v.v..).

PHẦN 2

BÀI HỌC KINH NGHIỆM VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Bài học kinh nghiệm

Rút ra những bài học kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp triển khai thực hiện các chính sách đối với CCB trong quá trình thi hành Pháp lệnh.

2. Đề xuất các chủ trương, biện pháp để tiếp tục thi hành Pháp lệnh

.....

.....

3. Đề xuất, kiến nghị những nội dung cần nghiên cứu, đề cập trong dự thảo Luật Cựu chiến binh. *Chú ý đi sâu nghiên cứu đề xuất những vấn đề sau:*

- Về tên gọi của Luật? Về đối tượng áp dụng?
- Về Cựu chiến binh và Hội viên HCCB:
 - + Việc xác định đối tượng là Cựu chiến binh như trong Pháp lệnh đã phù hợp với thực tiễn chưa? Cần bổ sung hoặc sửa đổi đối tượng nào?
 - + Có cần phân biệt 2 đối tượng (Cựu chiến binh và Hội viên HCCB) và đưa quy định về xác nhận Cựu chiến binh vào Luật không?
- Quy định của Pháp lệnh về chính sách, chế độ đối với Cựu chiến binh và quyền lợi của Cựu chiến binh đã phù hợp chưa? Có nội dung nào chưa phù hợp, khi cụ thể hóa trong thực tiễn, cần sửa đổi, bổ sung?

(Tạo việc làm, giao đất, giao rừng, giao mặt nước để sản xuất kinh doanh và tham gia các dự án phát triển kinh tế- xã hội; việc vay vốn ưu đãi để sản xuất kinh doanh, dịch vụ, xoá đói giảm nghèo; thực hiện chế độ bảo hiểm y tế, khám chữa bệnh; tổ chức tang lễ, thực hiện chế độ mai táng phí...)
- Việc thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ làm công tác Hội có cần quy định trong Luật không?
- Về nguyên tắc tổ chức, hoạt động và hệ thống tổ chức của HCCB Việt Nam được quy định trong Pháp lệnh đã phù hợp chưa? Cần sửa đổi, bổ sung như thế nào? Có cần quy định về việc sáp nhập, giải thể HCCB và việc tổ chức HCCB trong các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế không?
- Về nhiệm vụ của HCCB và nghĩa vụ của Cựu chiến binh có cần sửa đổi, bổ sung gì không?
- Những quy định của Pháp lệnh về bộ máy giúp việc của HCCB các cấp, về kinh phí hoạt động, về trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức đối với HCCB đã phù hợp chưa? cần sửa đổi, bổ sung gì?

Ngoài những nội dung kêu gọi trên, căn cứ vào thực tiễn thi hành Pháp lệnh ở địa phương, đơn vị mình, HCCB các cấp nghiên cứu, đề xuất thêm những nội dung khác cần đề cập để xây dựng Luật Cựu chiến binh. /
